03RS0007-01-2024-008356-30

1-33/2025 (1-400/2024;)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 января 2025г. г. Уфа

Советский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Нурисламова Р.Ф., 

при секретаре Степаковой И.Д., 

с участием государственного обвинителя Дмитриева А.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Решетникова С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, на основании приказа руководителя Уфимского филиала Общества с ограниченной ответственностью «РН-Бурение» ...к от 

<

 дата > состоял в должности ведущего инженера отдела материально-технического обеспечения управления снабжения аппарата управления Общества. В соответствии с пунктами 2.1-2.7, 2.10, 2.29 своей должностной инструкции, утвержденной 

<

 дата > заместителем директора УФ ООО «РН-Бурение» ФИО1 был обязан: организовывать и проводить закупки согласно утвержденному плану; обеспечить своевременное приобретение материальных ресурсов; формирование перечня требований Общества к квалификации участников закупок и необходимых документов; разрабатывать технические задания на закупку продукции, формулировать требования Общества к качеству и условиям поставок товаров; готовить консолидированную документацию для организации и проведения закупок продукции для нужд Общества; осуществлять подготовку и формирование закупочной документации и проводить закупки; формировать аналитические справки по итогам заседания закупочной комиссии ПАО НК «Роснефть»; осуществлять организацию, сопровождение и заключение договоров на поставку ресурсов для Общества. Следовательно, ФИО1, обладая вышеуказанными обязанностями, являлся лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные, организационно-распорядительные функции и управленческие функции в коммерческой организации – УФ ООО «РН-Бурение». 

В сентябре – начале октября 2023 года, но не позднее 

<

 дата > ... зная, что ФИО1 на основании Положения Компании «О закупке товаров, работ, услуг» №П2-08 Р-0019 версия 3 изм.6, утвержденного решениями Совета директоров ПАО «НК Роснефть» от 

<

 дата > и внеочередного Общего собрания участников ООО «РН-Бурение» от 

<

 дата >, осуществляет закупки для нужд Общества, обратился к последнему с просьбой помочь обеспечить победу в торгах организации, интересы которых представляет ...

В этот момент у ФИО1, на почве корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел на незаконное получение денежного вознаграждения, то есть коммерческого подкупа, и он согласился за 50 тыс. руб. совершить противоправные действия, выражающиеся в предоставлении информации о ходе закупки, чтобы ..., как представитель организации мог предложить наиболее низкую цену договора и таким образом победить в торгах. 

При этом ФИО1 заведомо знал, что в соответствии с п. 5.6 Стандарта Компании «Охрана сведений конфиденциального характера» №ПЗ-11.03 С-0006 версия 5.00, утвержденного решением Правления ПАО «НК Роснефть» от 

<

 дата > и введенным в действие приказом ООО «РН-Бурение» от 

<

 дата > ... он обязан обеспечить конфиденциальность сведений в заявках участников закупки, а также в других документах, содержащих сведения об их ценовых предложениях от даты их подачи (создания) до даты выбора победителя закупки, то есть ему было запрещено разглашать кому-либо информацию о процедуре и участниках закупки, их технико-коммерческих предложениях.

В целях реализации преступного умысла, ФИО1 в вышеуказанный период времени, предложил ... передать ему, как лицу, выполняющему управленческие функции в Обществе, за совершение вышеуказанных незаконных действий, деньги в сумме 50 000 руб. путем их зачисления на банковскую карту ... по обслуживанию расчетного счета ..., открытого на имя его жены Свидетель №6 в Башкирском отделении ...» ... по адресу: .... При этом .... не была осведомлена о преступных намерениях мужа, поскольку вышеуказанная банковская карта находилась в фактическом владении ФИО1 и он имел возможность распоряжаться денежными средствами с данного счета.

... согласился с предложением ФИО1 и 

<

 дата > в 22 час. 02 мин., действуя по его указанию, передал ФИО1 коммерческий подкуп посредством мобильной версии системы дистанционного обслуживания «... путем перечисления со своего банковского счета ..., открытого в Башкирском отделении ... ... по вышеуказанному адресу, денежных средств в сумме 50 000 руб. на вышеуказанный банковский счет ... Тем самым ФИО1, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий против интересов службы в коммерческой организации, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в Обществе, лично незаконно получил от ... коммерческий подкуп в виде денег в значительном размере на сумму 50 000 руб. за совершение вышеуказанных незаконных действий в его пользу, и последующие действия ФИО1 были обусловлены полученным им коммерческим подкупом. 

Далее ФИО1, в течение января-марта 2024 г., в ходе проводимой им закупки «Поставка Элеватора КМ-К 114-150 для УФ ООО «РН-Бурение» на электронной площадке в корпоративном интернет-магазине, вопреки п.5.6 Стандарта компании, незаконно предоставил ... участвующему в закупке в интересах ООО «Научно-производственное предприятие «Нефтегазкомплект» ...), посредством обмена сообщениями в мессенджере «Телеграм» вышеуказанную конфиденциальную информацию, которая в последующем способствовала признанию ООО НПП «НГК» победителем вышеуказанной закупки и обеспечило заключение договора с Обществом от 

<

 дата > ...Д на поставку элеватора. 

На судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что с ... ранее работали ранее в одной организации, столкнулись на улице, заговорили, он рассказал о том, что занимается предпринимательством, участвует в тендерах, закупках, занимается поставками оборудования, запасных частей. Предложил оповещать его, предложил сотрудничество в том ключе, чтобы оказать ему помощь в тендере, чтобы его организация была победителем. Он согласился на это и предоставил ему информацию о других участниках закупки. ... перечислил на карту 50000 руб.

Из показаний ФИО1, данных им в ходе следствия в присутствии защитника, которые оглашены в судебном заседании на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в т. 6 л.д. 106-110 следует, что в 2013 году он трудоустроился в Уфимский филиал ООО «РН-Бурение». На тот момент времени его непосредственным начальником был ... Он работал в его подчинении несколько лет, после этого в 2016 году тот уволился. С 2018 года по июля 2024 года он состоял в должности ведущего инженера отдела материально-технического обеспечения управления снабжения аппарата управления Общества. В его должностные обязанности входило: организация и проведение закупки согласно утвержденному плану; обеспечение своевременного приобретения материальных ресурсов; формирование перечня требований Общества к квалификации участников закупок, а также необходимых для подтверждения квалификации документов; разрабатывать технические задания на закупку продукции, формулировать требования Общества к качеству и условиям поставок товаров; готовить консолидированную документацию для организации и проведения закупок продукции для нужд Общества; осуществлять подготовку и формирование закупочной документации и проводить закупки; формировать аналитические справки по итогам заседания закупочной комиссии ПАО НК «Роснефть», осуществлять подготовку, организацию, сопровождение и заключение договоров на поставку ресурсов для Общества.

По поводу процедуры закупок: один из отделов в ООО «РН-Бурение» подает заявку на необходимость приобретения товара. Далее он обрабатывает заявку, т.е. он сортирует по видовой принадлежности. Далее создает закупочную документацию, т.е. технические требования, наименования, место поставки, количество товара, и затем данную закупку размещаю в КИМ-ТЭК-ТОРГ. Далее организация, которая может участвовать в данном тендере на площадку КИМ-ТЭК-ТОРГ загружает свою заявку, с указанием цены, сроков поставки, технических требований и учредительные документы организации. 

Следующий этап рассмотрения закупки — это анализ участников, подавших заявку на участие в закупке. На данном этапе анализируются коммерческие предложения организации с проверки на соответствие технических требований, те организации, которые не соответствуют, далее уже не рассматриваются на участие в заявке, эти организации никак не уведомляются об этом, единственное могут сами позвонить и уточнить принимают они дальнейшее участие в закупке или нет. 

После чего процедура закупки продолжается с учетом наиболее подходящих организации, далее происходит переторжка, т.е. организациями предлагается снизить свои цены, и как как правило в ООО «РН-Бурение» выигрывает в закупке та организация которая предложила наиболее самую низкую цены за материально-технический ресурс.

После окончания приема предложений он может видеть цены, которые предложила организация. У каждого сотрудника имеется учетная запись с определенными правами, у каждого свои права, например, закупщики, обладают правами публикации, проведении, завершение закупки путем заключения договора. Никто не имеет права заходить в чужую учетную запись, и никто не обладает таким правом. 

Так, примерно в начале 2023 года, он случайно встретился с ... тогда они обменялись номерами и начали общаться. В ходе одной из бесед ... сообщил ему, что он регулярно участвует на закупках на интернет-площадке КИМ ТЭК-ТОРГ и попросил его информировать его, если будут интересные закупки, т.е. те закупки в которых он может принять участие. Так, ... регулярно ему писал в различных мессенджерах, интересовался по закупкам. 

Примерно, в октябре 2023 года, он связался с ... и сообщил, что планируется закупочная процедура на поставку Элеватора КМ-К 114-150 на площадке КИМ-ТЭК ТОРГ. ... спросил у него, сможет ли он пролоббировать его интересы в процессе данной закупки, предоставляя ему информацию о ходе закупочной процедуры, которая включает в себя начальную максимальную цену, список участников, коммерческие предложения участников закупки и так далее, чтобы он вышел победителем. За лоббирование его интересов в ходе данной закупки он предложил ему денежное вознаграждения в размере 50 000 рублей. С предложением ... он согласился, после чего сообщил ему о том, что он пользуется банковской картой своей супруги, и попросил его перечислить денежное вознаграждение на ее карту. Так, 

<

 дата > ... перевел ему денежное вознаграждение в размере 50 000 рублей на банковскую карту его супруги ...

В начале 2024 началась сама процедура закупки на поставку элеватора. В ходе данной закупки, согласно их договоренности он стал сообщать ... информацию о ходе данной закупки, которая включает в себя информацию о заявившихся участниках, о их коммерческих предложениях, о том, какие организации прошли проверку технической части и на должную осмотрительность, какие организации прошли во второй этап закупки, и какие цены они предложили. ... он сообщил, чтобы он отправлял коммерческое предложение от компаний, у которых есть аккредитация или должная осмотрительность. Так, ... заявился от двух организаций - ООО «Научно-Производственное предприятие» «Нефтегазкомплект» ... и ООО «НУК ИНЖИНИРИНГ» ....

Перейдя ко второму этапу закупки он увидел цены, предложенные организациями, и сообщил о данных ценах ... Далее им была проведена переторжка, на которой ... заявил намного ниже цены, чем другие, благодаря его информации Самая низкая цены была предложена ООО «Научно-Производственное предприятие» «Нефтегазкомплект», от которой и участвовал ... Далее, он сформировал список участников с их заявленными требованиями и ценами, после этого запустил этап выбора победителя. 

Денежные средства в размере 50 000 руб. он получил от .... за то, что помог ему одержать победу в закупке, предоставляя ему информацию о ходе закупки. Данную информацию он не имел права ему разглашать, поскольку она является конфиденциальной.

ФИО1 подтвердил оглашенные показания.

Вина ФИО1 в совершении указанного деяния подтверждается также показаниями свидетелей, данными в ходе предварительного расследования и исследованными с согласия сторон в судебном заседании, и материалами уголовного дела. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ... следует, что он состоит в должности директора ИП ... .... С 

<

 дата > по 

<

 дата > он осуществлял свою трудовую деятельность в Уфимском филиале ООО «РН-Бурение». Когда он работал в Уфимском филиале ООО «РН-Бурение» в его подчинении находился сотрудник ФИО1 В начале 2023 года на улице они случайно встретились с ФИО1 и разговорились. В ходе разговора, ... узнал, что в данный момент он состоит в должности ведущего инженера МТО в Уфимском филиале ООО «РН-Бурение». Поскольку он сам долгое время работал в данной организации, он знает, что в должностные обязанности ведущего инженера МТО входит проведение закупок, заключение договоров поставок, а также полное сопровождение данных поставок. В связи с этим, он сообщил ФИО1, что он сам на регулярной основе участвует в закупках на площадке КИМ ТЭК-ТОРГ, в связи с чем попросил ФИО1 проинформировать его в случае объявления каких-либо интересных закупок. После данной встречи они с ФИО1 периодически общались в социальных сетях о разных закупках. В начале октября 2023 года ФИО1 вышел с ним на связь и пояснил, что у них планируется объявление закупки на поставку элеватора КМ-К 114-150 на площадке КИМ ТЭК-ТОРГ. ... заинтересовало данное предложение, и он сообщил об этом ФИО1 В связи с тем, что ФИО1 состоит в должности ведущего инженера, и в его полномочия входит проведение закупок, он спросил у него, может ли он пролоббировать его интересы в процессе данной закупки, предоставляя ему информацию о ходе закупочной процедуры, которая включает в себя начальную максимальную цену, список участников, коммерческие предложения участников закупки и так далее, чтобы он вышел победителем. За лоббирование его интересов в ходе данной закупки ... предложил ФИО1 денежное вознаграждения в размере 50 000 рублей. На его предложение ФИО1 ответил положительно, и сказал, что поможет ему выйти победителем в данной закупке, предоставляя ... вышеуказанную информацию. 

<

 дата > он перечислил денежные средства в размере 50 000 рублей на банковскую карту банка ... принадлежащую ..., которая является супругой ... Денежное вознаграждение в размере 50 000 рублей он перечислил на карту ... поскольку ею пользовался ФИО1, с его слов, и он сам сказал перечислить туда деньги. Сама процедура закупки началась в январе 2024 года. Перед началом проведения закупки он обратился к своим знакомым ... которые являются директорами ООО «Научно-Производственное предприятие» «Нефтегазкомплект» и ООО «НУК ИНЖИНИРИНГ» соответственно. К ... он обратился с той целью, чтобы заявиться от ее организации к участию в закупке, поскольку он знал, что она точно пройдет проверку по должной осмотрительности в ходе процедуры закупки и без каких-либо проблем получит допуск к участию в закупке. На его просьбу ... ответила согласием и дала добро на то, чтобы он заявился от ее организаций, предъявив в его распоряжение право пользованием электронной подписью. К ... же ... обратился с предложением, чтобы он заявился от своей организации к участию в данной закупке, и в случае победы его организации, он сможет поставить ему предмет закупки, то есть непосредственно сам элеватор КМ-К 114-150. ... так же согласился на его предложение и сказал, что заявится от своей организации на данную закупку. С момента начала процедуры закупки по поставке элеватора КМ-К 114-150 ФИО1 согласно их договоренности стал предоставлять ему информацию о ходе закупки. ФИО1 сообщил ему о том, какие организации заявились к участию в закупке. Основной информацией, которую предоставлял ему ФИО1 являлась информация о коммерческих предложениях участников закупки. После процедуры переторжки, получив информацию от ФИО1 о ценах участников, он объявил цену, значительно ниже чем у других участников, с целью победы в закупке, поскольку победителем признается тот участник, который предложит самую низкую цену, это ему хорошо известно, поскольку он хорошо знаком с процедурой закупки, ввиду длительного осуществления трудовой деятельности в данной сфере. Так, в связи с тем, что он предложил самую низкую цену, благодаря информации ФИО1 в ходе процедуры закупки, победителем торгов было признано ООО «Научно-Производственное предприятие» «Нефтегазкомплект», от которой он и заявлялся, и действовал самостоятельно (т. 1 л.д. 58-62)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ... следует, что её супруг ФИО1 в период времени с 

<

 дата > по 

<

 дата > работал в ООО Уфимском филиале РН «Бурение». Уволился он в должности ведущего инженера. Свидетель №6 пояснила, что банковская карта банка ...» с номером счета 40... была открыта 

<

 дата > в отделении ... расположенном по адресу: РБ, .... Данная карта на тот момент была зарплатной, ... ее выдали на месте работы для получения на нее заработной платы, когда она работала в УГАТУ в должности старшего преподавателя. Данной банковской картой она пользовалась до момента ее перевыпуска. Перевыпуск данной карты в связи с истечением срока ее пользования произошел 

<

 дата >. После того, как данную карту перевыпустили, ею стал пользоваться ее супруг ФИО1, поскольку на тот момент у него имелась только зарплатная карта. Он попросил Свидетель №6 дать ему свою банковскую карту в пользование, на что она согласилась, после чего передала ему карту и сообщила ПИН-код. С этого момента данной банковской картой пользовался исключительно ее супруг ФИО1 Кроме нее и ... доступа к данной банковской карте никто не имел, ее ПИН-код знали только они, но как она говорила ранее, с 

<

 дата > данной банковской картой она не пользовалась. Как пояснила Свидетель №6, ... ей знаком, он является бывшим коллегой ее супруга ФИО1 .... работал в ООО Уфимском филиале РН «Бурение» до того, как туда пришел ее супруг. Вместе в данной организации они проработали порядка 2 лет, после чего ... ушел с организации. По поводу поступления 

<

 дата > в 22 час. 02 мин. от ... перевода в сумме 50 000 рублей, ... пояснить нечего, как она говорила ранее, на тот момент данная банковская карта находилась в пользовании ее супруга ... к ней она никакого отношения не имела. О преступных действиях её супруга ... известно только со слов её супруга ...., а именно о том, что на работе ему передали денежные средства за выполнение каких-то услуг с его стороны, подробности совершенного преступления ей неизвестны. (т. 1 л.д. 71-74)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля .... следует, что она состоит в должности директора в ООО «Научно-Производственное предприятие» «Нефтегазкомплект». Она является единственным учредителем и участником данной организации. Основным видом деятельности ООО «Научно-Производственное предприятие» «Нефтегазкомплект» является участие в закупочных процедурах, они находят закупки, участвуют в них, и поставляют товары абсолютно разного спектра от канцелярских принадлежностей до нефтяного оборудования. ООО «Научно-Производственное предприятие» «Нефтегазкомплект» участвует в закупках на различных площадках, в том числе КИМ ТЭК-ТОРГ. У нее есть очень давний знакомый – ... известно, что ... является индивидуальным предпринимателем и занимается коммерческой деятельностью. В конце 2023 года к ней обратился ... с просьбой заявиться от ее организации к участию в закупке. Со слов ... на тот момент времени Уфимский филиал ООО «РН-Бурение» планировало объявлять закупку на поставку элеватора КМ-К 114-150 на площадке КИМ ТЭК-ТОРГ. Со слов ... он не может заявиться от своей организации в связи с тем, что он не пройдет проверку на должную осмотрительность, а ее организация на постоянной основе участвует в закупках, поскольку это является основным ее видом деятельности. Кроме того, у ООО «Научно-Производственное предприятие» «Нефтегазкомплект» имеется аккредитация в Уфимском филиале ООО «РН-Бурение», и Общество не состоит в реестре недобросовестных поставщиков, в связи с чем шансы на победу в закупке были велики. В связи с тем, что между ею и ... доверительные отношения, так как они знакомы уже большое количество времени, кроме того, ей известно, что ... разбирается в процедурах закупок, поскольку он сам осуществлял трудовую деятельность в Уфимском филиале ООО «РН-Бурение» у нее не было оснований не доверять ему, в связи с чем, она ответила согласием на его просьбу и передала ему флэш-карту с электронной цифровой подписью ее организации. После этого, .... заявился от ее организации к участию в вышеуказанной закупке. О подробностях проведения данной закупки ей ничего не известно, поскольку она сама не интересовалась об этом и ... ей тоже ничего не говорил. ... известно лишь то, что ООО «Научно-Производственное предприятие» «Нефтегазкомплект» было определено победителем в закупке, в связи с чем между Обществом и Уфимским филиалом ООО «РН-Бурение» был заключен договор на поставку элеватора КМ-К 114-150, исполнением которого также занимался ... (т. 1 л.д. 77-80)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ... следует, что он состоит в должности директора в ООО «НУК ИНЖИНИРИНГ». .... так же, как и он занимается предпринимательством, участвует в различных закупках, предоставляет услуги.

В конце 2023 года на его мобильный телефон поступил звонок от ... В ходе разговора ... сообщил ему о том, что в скором времени Уфимский филиал ООО «РН-Бурение» на площадке КИМ ТЭК-ТОРГ объявляет закупку на поставку элеватора КМ-К114-150. В связи с этим, ... предложил ему поучаствовать в данной закупке в качестве участника, и сообщил, что в случае победы сможет ему предоставить поставку данного элеватора за определенную цену. Какую именно цену ему назвал тогда ... ... он не помнит, в связи с чем назвать ее сейчас не может, так как регулярно участвует в различных закупках. Предложение ... в случае его победы в закупке было для него выгодным, кроме того, он знал, что ... в случае победы сможет ему поставить данный элеватор, поскольку он разбирается в закупках. В связи с этим ... согласился поучаствовать в данной закупке. Кроме того, у ООО «НУК ИНЖИНИРИНГ» имеется аккредитация в Уфимском филиале ООО «РН-Бурение» и в реестре недобросовестных поставщиков его организация не числится, в связи с чем шанс победы в закупке был высок. Так, в начале 2024 года на площадке КИМ ТЭК-ТОРГ Уфимским филиалом ООО «РН-Бурение» была объявлена закупка на поставку элеватора КМ-К 114-150. В связи с этим он стал заявляться в данную закупку, заполнил формы, установленные правилами проведения данных торгов, подписал все документы электронной цифровой подписью и отправил на площадку КИМ ТЭК-ТОРГ. Более с его стороны для участия в закупке ничего не требуется. Далее, он стал ждать результатов. Все подробности и тонкости данной закупки на данный момент он не помнит, в связи с чем, он не может сказать, были ли объявлены переторжки по данной закупке или нет. В результате данной закупки вышел протокол заседания закупочной комиссии, по итогам которой он не вышел победителем. Более, по поводу данной закупки ему пояснить нечего. В случае его победы в данной закупке им, были бы заключены договора с Уфимским филиалов ООО «РН-Бурение» и ИП ... на поставку предмета закупки, то есть элеватора КМ-К 114-150. (т. 1 л.д. 83-86)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ... следует, что с 

<

 дата > он состоит в должности начальника отдела МТО в Уфимском Филиале ООО «РН-Бурение». По поводу ФИО1 может пояснить, что с августа 2013 года он трудоустроен в их организации. На тот момент она имела название ...». Начинал свою трудовую деятельность ФИО1 с должности ведущего инженера. С апреля 2018 года до октября 2020 года ФИО1 состоял в должности ведущего инженера Отдела материально-технического обеспечения Управления снабжения. С ноября 2020 года по июля 2024 год ФИО1 состоял в должности ведущего инженера Отдела материально-технического обеспечения Уфимского филиала ООО «РН-Бурение». Свою трудовую деятельность ФИО1 осуществлял по адресу: РБ, .... В одном кабинете с ФИО1 работали ... ... В должностные обязанности ФИО1 входила организация и проведение закупок согласно утверждённому в Компании расширенному плану закупки, обеспечение своевременного приобретения материальных ресурсов в соответствии с производственной программой, формирование перечня требований Общества к квалификации участников закупок, разработка технических заданий на покупку тех или иных видов продукции, формулирование требований заказчика к качеству и условиям поставок товаров, подготовка консолидированной документации для организации и проведения закупок продукции для нужд филиала и общества, осуществление подготовки закупочной документации по курируемому направлению, формирование закупочной документации и проведение закупок, осуществление работы с участниками закупки по разъяснению последовательности закупки, формирование сводных заключений, осуществление поиска поставщиков, подготовка и коррекция преддоговорной документации, осуществление подготовки, организации, сопровождения, заключение договоров на поставку МТР, не разглашать сведения конфиденциального характера и не использовать эти сведения в личных целях. ФИО1 занимался курированием договоров и проведением низкостоимостных закупок на площадке КИМ – корпоративный интернет-магазин. Вообще, закупки в их Обществе производятся на двух торговых площадках – КИМ и ТЭК-ТОРГ. Как он говорил ранее на площадке КИМ проводятся низкостоимостные закупки, низкостоимостными закупками считаются закупки до 5 000 000 рублей. ТЭК-ТОРГ же — это площадка для проведения закупок от 5 000 000 рублей, верхнего предела нет. ФИО1 занимался проведением только низкостоимостных закупок на торговой площадке КИМ. По поводу порядка проведения торгов на площадке КИМ может пояснить следующее. Изначально ... как начальник отдела получает служебную записку о потребности какого-либо ресурса для Общества. После получения записки он назначает ответственное лицо из числа своих подчиненных, кто будет заниматься и проводить закупку. После того, как он отписал, сотрудник отдела МТО, к примеру ФИО1, начинает формировать пакет документов, в которые входит техническое задание от заказчика, проект договора, формы ТКП – технико-коммерческих предложений, которые должны предоставить участники закупки. После формирования данных документов ответственное лицо размещает закупку на площадке КИМ. Далее, после выгрузки закупки они ждут обычно 5 или 7 дней. По истечении данного срока работник МТО смотрит заявленное количество участников, при необходимости продлевает срок окончания приема заявок, так как минимальное количество участников – 3, для обеспечения конкуренции. Далее, вскрывается пакет документов, предоставленных участниками, после чего объявляется переторжка. Переторжка – это предложение снижения первоначальной цены. После переторжки сотрудник готовит пакет документов для проведения проверки по должной осмотрительности, что подразумевает проверку участников со стороны их службы безопасности. Параллельно проводится проверка технической части предложений участников. По итогам всех проверок оформляется итоговая аналитическая справка, в которой указано количество участников, решения о допуске/недопуске в технической части, решения по допуску/недопуску в части должной осмотрительности, а также коммерческие предложения участников, то есть предложенные ими цены. ... поясняет, что указанные выше сведения, включая коммерческие предложения являются сведениями конфиденциального характера. Данные сведения известны только сотруднику, проводящему закупку, в данном случае ФИО1 Данные сведения он не имеет право разглашать никому, даже своим коллегам, поскольку это запрещено должностной инструкцией ведущего инженера, а также положением об охране сведений конфиденциального характера. Вообще, всеми сведениями по закупке, располагает только работник, непосредственно проводящий данную закупку. Вся информация по закупке является конфиденциальной информацией. Далее, аналитическая справка подписывается членами закупочной комиссии. Подписанием данной аналитической справки определяется победитель закупки, то есть на основании сведений, которые отразит ФИО1 в аналитической справке, определяется победитель закупки. Фактически ФИО1 определяет победителя закупки самостоятельно. Далее, ФИО1 начинает отправлять подготовленный им договор на согласование. После согласования договора он подписывается с их стороны, после чего направляется непосредственно победителю закупки для подписания. С этого момента договор считается заключенным. ... поясняет, что от начала формирования документов до подписания итоговой аналитической справки является полномочиями ФИО1, которые он выполняет самостоятельно, без чьей-либо помощи, в том числе его как начальника отдела. Информация, которой владеет лицо, проводящее закупку, является сведениями конфиденциального характера, то есть конфиденциальной информацией, которую он не имеет право разглашать даже коллегам, не говоря об участниках закупки. Так, в январе 2024 года ФИО1 начал закупку КМ-К 114-150. Для участия в закупке заявились 10 организаций, среди которых: ... По итогам данной закупки победителем был определена ООО «НПП НГК». О преступных действиях ФИО1 ему ничего не было известно. (т. 1 л.д. 88-94)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ... следует, что с 2006 года она трудоустроена в Уфимском Филиале ООО «РН-Бурение». При трудоустройстве данная организация имела название ООО «Уфимский УБР». С весны 2023 года состоит в должности ведущего инженера отдела материально-технического обеспечения. В ее должностные обязанности входит заключение договоров, проведение низкостоимостных закупок на площадке КИМ ТЭК-ТОРГ, полная организация и проведение закупок. Низкостоимостными закупками признаются закупки до 5 миллионов рублей. Они проводятся исключительно на площадке КИМ ТЭК-ТОРГ. Закупки на сумму свыше 5 000 000 рублей проводятся на площадке ТЭК-ТОРГ. Фактически свою трудовую деятельность осуществлет по адресу: РБ, .... Их отдел занимается снабжением материально-техническими ресурсами Общества и заключением договоров. По поводу порядка проведения торгов на площадке КИМ может пояснить следующее. Изначально от отдела заказчика их руководителю поступает служебная записка, после чего он ее отписывает им, то есть сотрудникам МТО по мере их загруженности на рабочем месте. После получения служебной записки от ее руководителя, она запрашивает у отдела заказчика техническое задание. После, отдел заказчика предоставляет ей техническое задание, и она начинает процедуру закупки. Далее, она начинает размещать пакет документов, в который входит техническое задание, формы – техническое предложение и технико-коммерческое предложение, проект договора, согласие на обработку данных физического и юридического лица, а также анкету на площадку КИМ ТЭК-ТОРГ. После загрузки данных документов на площадку начинается процедура приема предложений, то есть участники, желающие выступить в закупке, начинают подавать свои предложения. Обычно процедура приема предложения длится 7 дней. Далее, происходит вскрытие пакета документов, которые разместили участники, после она начинает анализировать предоставленные документы участников. После анализа документов она объявляет переторжку. Переторжка – это предложение снижение первоначальной цены для участников закупки. После переторжки, она отправляет технические предложения участников заказчику для проверки о соответствии техническому заданию заказчика. После проверки заказчиком технических предложений. После проверки заказчиком определяются участники закупки, которые соответствуют техническому заданию и в дальнейшем допускаются для участия в данной закупке. После чего она смотрит коммерческие предложения участников, куда входит предложенная ими цена, после чего выбирает минимально предложенную цену, чем определяет победителя настоящей закупки. Далее, пакет документов, предоставленный победителем закупки, в который входят анкета участника, цепочка собственников, согласие на обработку физического и юридического лица, сведения МСП направляется на проверку их службе безопасности. ... поясняет, что сведения о коммерческих предложениях участников, службе безопасности не отправляются. То есть сведениями о предложенных ценах участников видит только сотрудник МТО, непосредственно проводящий закупку. Данная информация относится к сведениям конфиденциального характера, и их нельзя никому разглашать, в том числе свои коллегам. Они с коллегами вообще не обсуждаем текущие закупки, не говоря уже о третьих лицах, в том числе участниках закупки. Если участник прошел проверку от службы безопасности, они формируют аналитическую справку, после чего она уходит на подписание членами комиссии. Подготовкой аналитической справки занимается лицо, проводящее закупку. В аналитической справке, даже до подписания ее членами комиссии уже определен победитель закупки. То есть, лицо, проводящее закупку, самостоятельно выбирает победителя закупки. Аналитическая справка является итоговым результатом закупки. Уже после того, как аналитическая справка подписывается членами комиссии, появляется основание для заключения договора с победителем закупки. Далее она заполняет договор, после чего отправляет его на согласование победителю закупки. Также в это время идет процесс внутреннего согласования, то есть согласования в их организации. По окончании согласования данный договор выкладывается на площадку, в котором проводилась закупка, и подписывается обеими сторонами. ... поясняет, что вся информация, связанная с проведением закупки, с момента получения технического задания от отдела заказчика до момента заключения договора является сведениями конфиденциального характера, которые запрещено кому-либо разглашать, что регламентировано должностной инструкцией ведущего инженера МТО, а также стандартом компании о конфиденциальной информации. При проведении закупки, лицо ее проводящее, действует самостоятельно, без какой-либо помощи со стороны коллег отдела МТО, включая руководителя отдела, так и со стороны иных лиц. (т. 1 л.д. 97-101)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что он трудоустроен в Уфимском Филиале ООО «РН-Бурение». При его трудоустройстве данная организация имела название УБР АНК «Башнефть». С 

<

 дата >, после увольнения ФИО1 он состоит в должности ведущего инженера отдела МТО, то есть он назначен на его место. До этого он осуществлял трудовую деятельность в должности ведущего инженера складского хозяйства. В его должностные обязанности входит заключение договоров, проведение низкостоимостных закупок на площадке КИМ ТЭК-ТОРГ. Их отдел занимается снабжением материально-техническими ресурсами Общества. Фактически свою трудовую деятельность осуществляет по адресу: РБ, .... По поводу проведения закупок Свидетель №9 поясняет, что они делятся на низкостоимостные и консолидированные. Низкостоимостными являются закупки на сумму менее 5 000 000 рублей, они проводятся на площадке КИМ ТЭК-ТОРГ. Консолидированные закупки, это закупки на сумму более 5 000 000, они проводятся на площадке РН ТЭК-ТОРГ. По порядку проведения низкостоимостных закупок на площадке КИМ ТЭК-ТОРГ он поясняет, что изначально руководитель их отдела отписывает Свидетель №9 служебную записку. После этого он запрашивает у заказчика техническое задание, где указаны все характеристики товарно-материальной ценности. После того, как заказчик присылает ему техническое задание, он начинает подготовку документов к процедуре закупке. На данном этапе он создает ТКП4 (технико-коммерческое предложение поставщика), форму ...А (техническое предложение с характеристиками ТМЦ), шаблон договора с приложениями, после чего размещает данные документы на КИМ ТЭК-ТОРГ. После загрузки вышеуказанных документов начинается процедура приема предложений. На данном этапе участники, желающие участвовать в закупке, начинают подавать свои предложения. В среднем процедура приема предложений длится до 10 дней. Далее, все полученные предложения отправляются на переторжку. Переторжка – это предложение снижение первоначальной цены для участников закупки. После переторжки происходит вскрытие пакетов документов и подготовка формы технического заключения для заказчика из предложенных участниками коммерческих предложений. После проверки заказчиком определяются участники закупки, которые соответствуют техническому заданию и в дальнейшем допускаются для участия в данной закупке. После чего он смотрит коммерческие предложения участников. Далее, пакеты документов участников отправляются на проверку по должностной осмотрительности в службу безопасности. После проверки со стороны службы безопасности создаются сводные лоты. После чего им создается аналитическая справка. Далее, аналитическая справка уходит на подписание членами комиссии. Подготовкой аналитической справки занимается лицо, проводящее закупку. В аналитической справке, даже до подписания ее членами комиссии уже определен победитель закупки. То есть он, как лицо, проводящее закупку, самостоятельно выбирает победителя закупки. Аналитическая справка является конечным документом закупки. Уже после того, как аналитическая справка подписывается членами комиссии, появляется основание для заключения договора с победителем закупки. Далее он заполняет договор, отправляет его на согласование победителю закупки и на внутреннее согласование в их Обществе. По окончании согласования данный договор выкладывается на площадку, в котором проводилась закупка, и подписывается обеими сторонами. Сведения, которыми они располагают при проведении процедуры закупки являются конфиденциальными, что определяется должностной инструкцией ведущего инженера МТО и стандартом компании об охране конфиденциальной информации. Кроме того, о ходе проводимой закупки они не общаются с коллегами, не говоря уже о третьих лицах, поскольку это строго запрещено. (т. 1 л.д. 104-108)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что с 2013 года он осуществляет трудовую деятельность в ООО «Башнефть-Бурение». С 2018 года он состоит в должности главного специалиста отдела МТО в Уфимском Филиале ООО «РН-Бурение». Отдел МТО занимается обеспечением материально-техническими ресурсами Уфимского Филиала ООО «РН-Бурение». До июля 2024 года в должности ведущего инженера отдела МТО состоял ФИО1. ФИО1 занимался проведением низкостоимостных закупок на площадке КИМ ТЭК-ТОРГ. По поводу проведения закупок ему известно лишь то, что они проводятся на двух площадках: КИМ ТЭК-ТОРГ и РН ТКЭ-ТОРГ. На площадке КИМ ТЭК-ТОРГ проводятся низкостоимостные закупки стоимостью до 5 000 000 рублей. На площадке РН ТКЭ-ТОРГ проводятся консолидированные закупки стоимостью более 5 000 000 рублей. По порядку проведения закупок он ничего пояснить не может, поскольку в его обязанности не входит их проведение, на данные вопросы смогут ответить ведущие инженеры, непосредственно их проводящие. Свидетель №4 пояснил, что лицо, проводящее закупку, не имеет право разглашать кому-либо любую информацию о ходе проводимой закупки, поскольку данная информация относится к конфиденциальным сведениям. Это определено должностной инструкцией ведущих инженеров МТО, которые непосредственно проводят закупки, а также стандартом компании об охране сведений конфиденциального характера. Также лицо, проводящее закупку, проводит ее самостоятельно от начала и до конца. У него нет необходимости в какой-либо помощи от коллег и иных лиц. Сведениями о проводимой закупке располагает только данное лицо. (т. 1 л.д. 109-112)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что с сентября 2017 года она состоит в должности ведущего инженера в Уфимском Филиале ООО «РН-Бурение». Консолидированными закупками признаются закупки, стоимость которых превышает 5 000 000 рублей. Также имеются низкостоимостные закупки, которыми признаются закупки стоимостью менее 5 000 000 рублей. По поводу порядка проведения торгов может пояснить следующее. Закупки проводятся на двух площадках: КИМ ТЭК-ТОРГ и РН ТЭК-ТОРГ. На площадке КИМ ТЭК-ТОРГ проводятся низкостоимостные закупки, которые как она говорила ранее до 5 000 000 рублей. На площадке РН ТЭК-ТОРГ проводятся консолидированные закупки. Низкостоимостными закупками в их отделе занимаются ... Когда ФИО1 работал у них, он также занимался низкостоимостными закупками. По поводу проведения низкостоимостных закупок она ничего пояснить не может, поскольку она занимается исключительно консолидированными закупками. По порядку проведения консолидированных закупок на площадке РН ТЭК-ТОРГ может пояснить следующее: изначально ей поступает служебная записка от руководителя. Далее она начинает собирать информацию о предмете закупки у филиалов, обычно они рассылают запросы начальникам МТО филиалов РН «Бурение». После сбора необходимой информации формируется закупочная документация на инициирование закупки с вынесением на закупочную комиссию. Далее, документы публикуются на РН ТЭК-ТОРГ, после чего участники закупки вносят на площадку свой пакет документов. Примерно по истечении 14 дней вскрываются пакеты документов участников закупки, после чего они отравляются в различные службы для проверки, в том числе в службу безопасности, в договорно-правовую службы, а также заказчику. После проверки документов проходит отбор участников по квалификации, по технической части, по коммерческой части, то есть по наименьшей цене, по итогу которого выносится заключение с оформлением протокола закупочной комиссии. Далее, объявляется переторжка на снижение первоначальной цены. После переторжки они снова отбирают участников закупки с учетом улучшения качества и предложенных ими цен, с вынесением закупочной комиссии, по итогам которой снова выносится протокол заседания комиссии. После этого они подводят итоги, то есть происходит выбор основного и резервного победителя закупки, которых определяет система SAP (программа, которая позволяет вести процессы компании), то есть победителя определяет программа автоматически, а не сотрудник МТО. К примеру, при низкостоимостных закупках победителя закупки определяет сотрудник МТО, которые непосредственно проводит закупку. Далее они закрывают закупку в РН ТЭК-ТОРГ и с итоговым протоколом рассылают кураторам договоров для заключения договора. На этом ее часть работы по проведению закупки считается выполненной. Свидетель №3 поясняет, что информация при проведении закупки от ее начала и до конца, которой владеет сотрудник МТО, является конфиденциальной. К примеру, предложенные цены никому неизвестны до вскрытия пакетов документов, кроме сотрудника МТО, проводящего закупку. Запрет о разглашении сведений конфиденциальной информации прописан в их должностных инструкциях, и регулируется стандартом компании об охране сведений конфиденциального характера. (т. 1 л.д. 115-119)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ... следует, что в 2007 году она трудоустроилась в ООО «Уфимский УБР». На данный момент данная организация прошла несколько реорганизаций и именуется Уфимским Филиалом ООО «РН-Бурение». С 2022 года она состоит в должности ведущего инженера МТО в Уфимском Филиале ООО «РН-Бурение». В её должностные обязанности входит ведение договорной работы при консолидированных закупках, при низкостоимостных закупках в её обязанности входит полное ведение низкостоимостной закупки и заключение договора. Низкостоимостной закупкой является закупка стоимостью менее 5 000 000 рублей с НДС. До июля 2024 года в должности ведущего инженера МТО у них работал ФИО1 По поводу порядка проведения торгов может пояснить следующее. Закупки проводятся на двух площадках: КИМ ТЭК-ТОРГ и РН ТКЭ-ТОРГ. На площадке КИМ ТЭК-ТОРГ проводятся низкостоимостные закупки, которые как она говорила ранее до 5 000 000 рублей. На площадке РН ТЭК-ТОРГ проводятся консолидированные закупки. На низкостоимостных закупках в их отделе специализируются: она, ... Когда ФИО1 работал у них, он также специализировался на низкостоимостных закупках. По порядку проведения низкостоимостных закупок на площадке КИМ ТЭК-ТОРГ поясняет, что изначально ей поступает служебная записка от её руководителя о приобретении товарно-материальной ценности. После получения ею служебной записки она запрашивает техническое задание у заказчика. Техническое задание это документ, в котором определены технические, функциональные характеристики ТМЦ, базис поставки, количество и срок поставки. После её запроса заказчик предоставляет ей техническое задание. Далее, она начинает оформлять документы, в которые входят: форма – 4 (технико-коммерческое предложение – ТКП), и форма - 8А (техническое предложение – ТП). При оформлении она загружает на площадку КИМ ТЭК-ТОРГ ТКП, ТП, техническое задание, пакет документов для проведения должной осмотрительности и форму договора с приложениями (шаблон). После загрузки вышеуказанных документов она указывает срок окончания приема предложения. По регламенту данный срок составляет не более 10 рабочих дней вместе с переторжкой. До указанного срока потенциальные поставщики, то есть участники закупки должны предоставить, то есть загрузить на площадку необходимый пакет документов, в который входит: заполненные формы ...А и 4, заполненный пакет документов должной осмотрительности, либо документы об аккредитации РН «Бурение», учредительные документы: устав, ЕГРЮЛ. По окончании времени приема предложения происходит скачивание отчета документов, то есть вскрытие. После вскрытия она начинает проверять наличие заполненной формы технического предложения участников. После проверки она объявляет переторжку. Переторжка – это предложение снижение первоначальной цены для участников закупки. Во время переторжки ... направляет технические предложения участников закупки заказчику на предмет соответствия техническому заданию. После проверки заказчиком технических предложений он направляет им заполненное и подписанное техническое заключение, это может происходить как до переторжки, так и после. После проверки заказчиком определяются участники, которые технически соответствуют заданию заказчика. Далее, ... составляется аналитическая справка, согласно которой она определяет победителя закупки по минимальной цене с учетом технического заключения заказчика. Аналитическая справка является основанием для заключения договора, то есть итоговым документом закупки. Соответственно, сотрудник МТО проводящий закупку самостоятельно выбирает победителя закупки. Параллельно составлению аналитической справки пакет документов, предоставленный участниками закупки, отправляется в их службу безопасности, в случае если у участника отсутствует аккредитация. По составлению аналитической справки она отправляется на подписание комиссии. Утвержденная аналитическая справка является основанием для заключения договора. Далее, ... заполняет договор, приложения к нему, после чего отправляет его на согласование победителю закупки, так же как и на внутреннее согласование. Далее, согласованный договор выгружается на площадку КИМ ТЭГ-ТОРГ для подписания со стороны поставщика. Информация, которой владеет сотрудник МТО при проведении закупки от начала, и до ее конца является конфиденциальной и им запрещено ее разглашать кому-либо в соответствии с должностной инструкцией и стандартом компании об охране сведений конфиденциального характера. В проведении закупки сотрудникам МТО никто не помогает, включая коллег и руководителя, они ее проводят самостоятельно от начала и до конца. (т. 1 л.д. 122-126)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ... следует, что в 2007 году она трудоустроилась в ООО «Уфимский УБР». На данный момент данная организация прошла несколько реорганизаций и именуется Уфимским Филиалом ООО «РН-Бурение». С 2022 года она состоит в должности ведущего инженера МТО в Уфимском Филиале ООО «РН-Бурение». По поводу порядка проведения торгов может пояснить следующее. Закупки проводятся на двух площадках: КИМ ТЭК-ТОРГ и РН ТКЭ-ТОРГ. На площадке КИМ ТЭК-ТОРГ проводятся низкостоимостные закупки, которые как она говорила ранее до 5 000 000 рублей. На площадке РН ТЭК-ТОРГ проводятся консолидированные закупки. На низкостоимостных закупках в их отделе специализируются: она, ... Когда ФИО1 работал у них, он также специализировался на низкостоимостных закупках. По порядку проведения низкостоимостных закупок на площадке КИМ ТЭК-ТОРГ поясняет, что изначально ей поступает служебная записка от её руководителя о приобретении товарно-материальной ценности. После получения ею служебной записки она запрашивает техническое задание у заказчика. Техническое задание это документ, в котором определены технические, функциональные характеристики ТМЦ, базис поставки, количество и срок поставки. После её запроса заказчик предоставляет ей техническое задание. Далее, она начинает оформлять документы, в которые входят: форма – 4 (технико-коммерческое предложение – ТКП), и форма - 8А (техническое предложение – ТП). При оформлении она загружает на площадку КИМ ТЭК-ТОРГ ТКП, ТП, техническое задание, пакет документов для проведения должной осмотрительности и форму договора с приложениями (шаблон). После загрузки вышеуказанных документов она указывает срок окончания приема предложения. По регламенту данный срок составляет не более 10 рабочих дней вместе с переторжкой. До указанного срока потенциальные поставщики, то есть участники закупки должны предоставить, то есть загрузить на площадку необходимый пакет документов, в который входит: заполненные формы ...А и 4, заполненный пакет документов должной осмотрительности, либо документы об аккредитации РН «Бурение», учредительные документы: устав, ЕГРЮЛ. По окончании времени приема предложения происходит скачивание отчета документов, то есть вскрытие. После вскрытия она начинает проверять наличие заполненной формы технического предложения участников. После проверки она объявляет переторжку. Переторжка – это предложение снижение первоначальной цены для участников закупки. Во время переторжки ... направляет технические предложения участников закупки заказчику на предмет соответствия техническому заданию. После проверки заказчиком технических предложений он направляет им заполненное и подписанное техническое заключение, это может происходить как до переторжки, так и после. После проверки заказчиком определяются участники, которые технически соответствуют заданию заказчика. Далее, ... составляется аналитическая справка, согласно которой она определяет победителя закупки по минимальной цене с учетом технического заключения заказчика. Аналитическая справка является основанием для заключения договора, то есть итоговым документом закупки. Соответственно, сотрудник МТО проводящий закупку самостоятельно выбирает победителя закупки. Параллельно составлению аналитической справки пакет документов, предоставленный участниками закупки, отправляется в их службу безопасности, в случае если у участника отсутствует аккредитация. По составлению аналитической справки она отправляется на подписание комиссии. Утвержденная аналитическая справка является основанием для заключения договора. Далее, ... заполняет договор, приложения к нему, после чего отправляет его на согласование победителю закупки, так же как и на внутреннее согласование. Далее, согласованный договор выгружается на площадку КИМ ТЭГ-ТОРГ для подписания со стороны поставщика. Информация, которой владеет сотрудник МТО при проведении закупки от начала, и до ее конца является конфиденциальной и им запрещено ее разглашать кому-либо в соответствии с должностной инструкцией и стандартом компании об охране сведений конфиденциального характера. В проведении закупки сотрудникам МТО никто не помогает, включая коллег и руководителя, они ее проводят самостоятельно от начала и до конца. (т. 1 л.д. 122-126)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании показаний свидетеля ... следует, что он работает в Уфимском Филиале ООО «РН-Бурение», в должности заместителя директора – начальник отдела по экономической безопасности. Основной деятельностью ООО «РН-Бурение» является бурение нефтяных скважин. В обществе имеется отдел материально-технического обслуживания, данный отдел занимается обеспечением материально-техническими ресурсами объектов бурения и производства. К МТР относится буровое оборудование и запасные части к нему, средства индивидуальной защиты, канцелярия для офиса, ГСМ. ФИО1 занимается проведением закупок. Он размещает информацию в КИМ, после этого желающие организации оставляют свои заявки в КИМ, после этого начинается процедура проверки данных организации, после проверки организации они допускаются к участию в закупке, далее уже ФИО1 сам определяет победителя, т.е. та организация которая предложила наиболее выгодное предложение для Общества, та организация и побеждает в закупке. Далее ФИО1 сам запускает процедуру согласования договора. ФИО1 занимается полным сопровождением договора до его подписания. До определения победителя закупки, сведения о ценах закупки составляют коммерческую тайну, данные сведения о закупка перестают составлять коммерческую тайну после ее опубликования. Так, ФИО1 начал процедуру закупки и для участия заявились несколько организации, которые предложили свои цены, однако к ФИО1 обратился его знакомый который предложил ФИО1, чтобы он предоставил информацию о предложенных ценах от других организации, с целью того, чтобы знакомый ФИО1 заявил цены ниже чем у других организации. И из-за того, что знакомый ФИО1 предложил цены ниже, чем другие, в связи с этим его организация победила в закупках. За то, что ФИО1 предоставил информацию о ценах его знакомый передал ему незаконное денежное вознаграждение. Доступ к КИМ, в котором размещается закупка имеет только ФИО1, в данную закупку доступ имеет только ФИО1 и только он владеет информации о предложенных ценах, никто другой не имеет доступа. (т. 1 л.д. 127-129, т. 1 л.д. 130-134)

Также вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами, в том числе:

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

 дата >, согласно которому осмотрено место получения ФИО1 денежных средств, а именно отделение ... .... (т. 6 л.д. 152-155)

- протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, согласно которому осмотрены движение денежных средств ... Осмотром установлено, что 

<

 дата > в 20 час. 02 мин. со счета .... ... переведены денежные средства в размере 50 000 рублей на банковский счет ..., принадлежащий ... (т. 1 л.д. 137-142)

- постановлением о признании вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которому компакт-диск формата СD-R, содержащий информацию о движении денежных средств на банковских счетах ... и ... и хранится в материалах уголовного дела .... (т. 1 л.д. 143)

- протоколом выемки с фототаблицей, согласно которому у ... изъят мобильный телефон, принадлежащий ... (т. 1 л.д. 45-48)

- протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «iPhone XR», принадлежащий ... (т. 1 л.д. 49-52)

- постановлением о признании вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которому мобильный телефон марки «iPhone XR», принадлежащий ... признан в качестве вещественного доказательства и хранится в камере хранения следственного отдела. (т. 1 л.д. 53)

- протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, согласно которому осмотрены регистрационные дела ...». (т. 3 л.д. 234-238)

- постановлением о признании вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которому регистрационные дела ... признаны в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 239)

- протоколом осмотра предметов от 

<

 дата >, согласно которому осмотрены документы по закупочной процедуре РН641380 ООО «НУК Инжиниринг» на 71 л., документы по закупочной процедуре РН641380 ООО «НПП НГК» на 48 л., документы по закупочной процедуре на 45л. (т. 6 л.д. 47-51)

- постановлением о признании вещественных доказательств от 

<

 дата >, согласно которому документы по закупочной процедуре РН641380 ООО «НУК Инжиниринг» на 71 л., документы по закупочной процедуре РН641380 ООО «НПП НГК» на 48 л., документы по закупочной процедуре на 45л (т. 6 л.д. 52)

-приказом ...К от 

<

 дата >, согласно которому ... принят на должность инженера в отдел материально-технического обеспечения. (т. 1 л.д. 147)

- приказом .../к от 

<

 дата >, согласно которому ... с должности инженера отдела материально-технического обеспечения. (т. 1 л.д. 148)

-приказом ...г от 

<

 дата >, согласно которому ... принят на должность инженера в отдел материально-технического обеспечения. (т. 1 л.д. 149)

- приказом .../к от 

<

 дата >, согласно которому ... уволен с должности начальника отдела материально-технического обеспечения. (т. 1 л.д. 150)

- стандартом компании Охрана сведений конфиденциального характера, согласно которому следует, что информация, составляющая «коммерческую тайну» (секрет производства) – сведения любого характера (производственные, технические, экономические, организационные и другие), в том числе о результатах интеллектуальной деятельности в научно-технической сфере, а также сведения о способах осуществления профессиональной деятельности, которые имеют действительную или потенциальную коммерческую ценность в силу неизвестности их третьим лицам, к которым у третьих лиц нет свободного доступа на законном основании и в отношении которых обладателем таких сведений на основании утвержденного перечня введен режим коммерческой тайны. Конфиденциальная информация (сведения конфиденциального характера) - сведения, содержащие информацию, составляющую коммерческую тайну Компании, информацию, являющуюся информацией «Для служебного пользования», инсайдерская информация и персональные данные

п. 4.1 Стандарта следует, что работник, допущенный к сведениям конфиденциального характера, не допускать возможности ознакомления со сведениями конфиденциального характера сторонних физических лиц (не являющихся работниками ПАО «НК «Роснефть»/ОГ) и других работников компании, не имеющих к указанной информации прямого отношения. 

п. 5.6 Стандарта следует, что СП ПАО «НК «Роснефть»/ОГ организующие и участвующие в закупке, обязаны обеспечить конфиденциальность сведений, содержащихся в заявках участников закупки, а также в других документах, содержащих сведения об их ценовых предложениях от даты их подачи (создания) до даты выбора победителя закупки.

При проведении процедуры закупки в электронной форме организатор закупки, а также другие участвующие в ней СП ПАО «НК «Роснефть»/СП ОГ обеспечивают конфиденциальность сведений, содержащихся в электронных заявках участников, а также сохранность файлов и электронных носителей на скопированы/ сохранены.

Конфиденциальная информация о закупках не относится к перечню информации, составляющей коммерческую тайну, к категории «Для служебного пользования». (т. 1 л.д. 153-206)

- положением ПАО «НК «Роснефть» о закупке товаров, работ, услуг № П2-08 Р-0029 версия 3 изм. 6, согласно которому целями закупочной деятельности являются: своевременное и полное удовлетворение потребностей в продукции, в том числе для целей коммерческого использования, с необходимыми показателями цены, качества и б. эффективное использование денежных средств, направленных на закупку продукции; расширение возможностей участия юридических и физических лиц в закупке продукции для нужд заказчиков и стимулирование такого участия, г. развитие добросовестной конкуренции; д. обеспечение гласности и прозрачности закупки; е. предотвращение коррупции и других злоупотреблений.

При организации закупочной деятельности Заказчик руководствуется следующими принципами: Открытость - информационная прозрачность закупочной деятельности, реализуемая путем: предоставления в извещении и документации о закупке необходимой и достаточной информации для участия в процедурах закупок; б. неукоснительного соблюдения требований действующего законодательства РФ относительно размещения информации о закупках; размещение информации о закупках не только в источниках, предусмотренных действующим законодательством РФ, но и на сайте ПАО «НК «Роснефть», а, при необходимости, и в других источниках; возможности проведения иных мероприятий, содействующих информационной открытости закупочной деятельности Заказчика. Конкурентность - обеспечение равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к Участникам закупки путем: закупок равных возможностей для подачи заявок; предоставления всем Участникам закупки при проведении конкурентных процедур; отсутствия каких-либо необоснованных ограничений либо преимуществ при участии в процедурах закупок, возможность которых не предусмотрена законодательством РФ, настоящим Положением, извещением и документацией о закупке; применения принципа состязательности заявок при проведении конкурентных; приоритета открытых конкурентных способов закупки неконкурентных способов закупки только при наличии оснований, установленных настоящим Положением; использование расширения возможностей участия юридических и физических лиц (в том числе субъектов МСТ) в закупках продукции для нужд Заказчика, стимулирование такого участия. (т. 1 л.д. 207-278)

– положением ПАО «НК «Роснефть» «Об инсайдерской информации» № П3-01 Р-0049 ЮЛ-001 версия 2.00, согласно которому положение устанавливает требования к правомерному доступу и использованию сведений, относящихся к инсайдерской информации ПАО «НК «Роснефть» (т. 1 л.д. 279-302)

– должностной инструкцией ведущего инженера отдела материально-технического обеспечения, согласно которому ведущий инженер обязан организовывать и проводить закупки согласно утвержденному плану; обеспечить своевременное приобретение материальных ресурсов; формирование перечня требований Общества к квалификации участников закупок и необходимых документов; разрабатывать технические задания на закупку продукции, формулировать требования Общества к качеству и условиям поставок товаров; готовить консолидированную документацию для организации и проведения закупок продукции для нужд Общества; осуществлять подготовку и формирование закупочной документации и проводить закупки; формировать аналитические справки по итогам заседания закупочной комиссии ПАО НК «Роснефть»; осуществлять организацию, сопровождение и заключение договоров на поставку ресурсов для Общества. (т. 1 л.д. 303-312)

- картой партнера, в которой содержится информация об ООО «НПП «НГК» (т. 5 л.д. 217)

- технико-коммерческим предложением, согласно которому ООО «НПП НГК» предоставил коммерческое предложение на общую сумму 4 320 000 руб. (т. 5 л.д. 222)

- уставом ООО «НПП «НГК», согласно которому Общество является коммерческим корпоративным непубличным юридическим лицом. Общество создается для осуществления коммерческой деятельности в целях извлечения прибыли в качестве основной цели своей деятельности. Высшим органом управления Общества является общее собрание участников Общества. Единоличный исполнительный орган Общества является Директор. (т. 6 л.д. 224-265)

- служебной запиской от 

<

 дата > № СЗ-2, согласно которой для возможности ввода эксплуатации бурильных труб СБТ-114, направлена служебная записка для согласования приобретения элеваторов КМ-К 114-150 по регламенту низкостоимостной закупки, согласно заявленной потребности на 2024 год в первичной заявке .... (т. 6 л.д. 1)

- техническим заключением по рассмотрению заявок участников, согласно которому к участию в закупочной процедуре допущены следующие участники: ООО «Компания У.», ООО «УралПромСнабКомплект», ООО «НГМ-Сервис», ООО «НПП «НГК», ООО «ВОЛЖСКИЙ ХИМКОМПЛЕКС», ООО «Сервисная Компания «ФТК». (т. 6 л.д. 8-9)

– аналитической запиской ...УФФ-23/24, согласно которой с ООО «НПП «НГК» предлагается заключить договор на поставку Элеватора КМ-К 114-150 для Уфимского филиала ООО «РН-Бурение» на сумму 2 449 980.00 рублей с НДС. (т. 6 л.д. 10)

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Все исследованные в судебном заседании доказательства были получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и относятся к существу предъявленного подсудимому обвинения.

Как следует из протокола допроса ФИО1 на предварительном следствии, содержание которого приведено выше, допрос проведен с участием защитника, нарушений норм УПК РФ при производстве допроса подсудимого не допущено. В протоколах содержатся записи, что с его слов показания записаны верно и им прочитаны, замечания ФИО1 и защитником не вносились. При этом ему разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права в соответствии с его процессуальным положением, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от данных показаний, разъяснялось также право не свидетельствовать против самого себя. Суд придает приведенным показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного следствия, доказательственное значение.

Подробные и последовательные вышеприведенные показания подсудимого ФИО1 на предварительном следствии полностью согласуются с показаниями свидетелей, а, кроме того, объективно подтверждаются протоколом осмотра предметов.

В ходе судебного разбирательства судом установлено, что допрошенные по делу свидетели ранее с подсудимым не находились в конфликтной ситуации, неприязненных отношений к нему не испытывали, в виду чего, по мнению суда, у свидетелей не имеется никаких оснований для оговора подсудимого, как и не имеется заинтересованности в исходе дела путем обвинения подсудимого в совершении инкриминируемых деяний. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей, данным ими в судебном и на предварительном следствии и оглашенным в судебном заседании у суда не имеется, поскольку свидетели и в установленном законом порядке были предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, их показания последовательны.

При разрешении правовых вопросов по настоящему уголовному делу, суд исходит из положений ст. 252 УПК РФ, согласно которой, судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Таким образом, правовой оценке подлежат действия подсудимого только которые вменяются органом уголовного преследования и которые изложены в обвинении.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

 дата > N 19 "О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий", к лицам, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, относятся лица, выполняющие функции единоличного исполнительного органа, члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа, а также лица, постоянно, временно или по специальному полномочию выполняющие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в этих организациях.

Исходя из разъяснений постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации ... от 

<

 дата >, «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях» при разрешении вопроса о наличии в действиях подсудимого признаков состава преступления, предусмотренного частями 5-8 статьи 204 УК РФ, суду надлежит установить, является ли подсудимый лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой или иной организации, при этом следует руководствоваться примечаниями 1, 2 и 3 к статье 285, примечанием 2 к статье 290, примечанием 1 к статье 201 УК РФ, учитывая при этом соответствующие разъяснения, содержащиеся в постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

 дата > N 19 «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий».

С учетом исследованных судом должностных инструкций, показаний свидетелей, суд приходит к выводу, что ФИО1, будучи инженером отдела материально-технического обеспечения управления снабжения аппарата управления Общества, являлся лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ... т.е. являлся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

Согласно примечанию 1 к ст. 204 УК РФ значительным размером коммерческого подкупа признается сумма денег, стоимость ценных бумаг, превышающие 25 000 рублей, но не превышающие 150 000 рублей.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в» ч. 7 ст. 204 Уголовного Кодекса Российской Федерации как коммерческий подкуп, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего, которые входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, за незаконные действия.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также личность виновного, который на учёте у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется положительно, имеет благодарности и грамоты.

В соответствии с абз. 2 п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

 дата > N 58 "О практике назначения судами РФ уголовного наказания", не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Вопреки доводам защитника оснований для признания явки с повинной в качестве смягчающего наказание обстоятельства нет, так как она была дана ФИО1 после получения органами следствия заявления представителя Уфимского филиала ООО «РН-Бурение» о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1, а также после дачи объяснений ..., т.е. уже были собраны данные, с указанием на ФИО1 как на лицо, подлежащее процессуальному преследованию. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие 2 малолетних детей у виновного (п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ), один из которых имеет тяжелое заболевание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность, способ совершения преступления, роль подсудимого в преступлении, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, назначает наказание ФИО1 в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, поскольку подсудимый в настоящее время не представляет общественной опасности и может встать на путь исправления без реального лишения свободы, а назначенное условное осуждение сможет обеспечить достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости, будет способствовать исправлению осуждённого и предупреждению совершения им новых преступлений. Оснований для применения ст. ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ, 53.1 УК РФ, а также для прекращения производства по делу, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, личности ФИО1 и достижения целей уголовного наказания, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому дополнительных наказаний, основываясь на принципах справедливости и гуманизма, с учетом вышеизложенных обстоятельств, в том числе материального положения ФИО1, наличия на иждивении у него малолетних детей, суд полагает нецелесообразным назначать дополнительные наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Кроме того, установленные в ходе рассмотрения уголовного дела обстоятельства не свидетельствуют об изменении степени общественной опасности ФИО1 до уровня, позволяющего освободить его от уголовной ответственности, таким образом, оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ нет.

В соответствии с пунктом "а" части 1 статьи 104.1 УК РФ конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства на основании обвинительного приговора подлежат деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступлений, перечисленных в указанном пункте, в том числе предусмотренных частями пятой - восьмой статьи 204 УК РФ.

Согласно п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора денежных средств, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступлений, предусмотренных частями пятой - восьмой статьи 204 УК РФ.

В силу требований ч. 2 ст. 104.2 УК РФ, в случае отсутствия либо недостаточности денежных средств, подлежащих конфискации взамен предмета, входящего в имущество, указанное в статье 104.1 настоящего Кодекса, суд выносит решение о конфискации иного имущества, стоимость которого соответствует стоимости предмета, подлежащего конфискации, либо сопоставима со стоимостью этого предмета, за исключением имущества, на которое в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. Арест имущества подлежит отмене.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 7 ст. 204 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; являться 1 (один) раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных в дни, установленные этим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. Контроль за осужденным ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: регистрационные дела, документы по закупочной процедуре, компакт-диск формата СD-R, содержащий информацию о движении денежных средств на банковских счетах – хранить в материалах уголовного дела, мобильный телефон марки «iPhone XR» - возвратить по принадлежности.

На основании п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ денежные средства в сумме 50000 рублей конфисковать в собственность государства.

Арест на имущество: машиноместо, ... ..., по адресу: ..., ..., земельный участок, ... ..., расположенный по адресу: ..., ... ... ... ... - наложенный постановлением Советского районного суда ... от 25.09.2024г. – отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения через Советский районный суд ... Республики Башкортостан. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в ней ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении его защитой. Также осужденный вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

В случае принесения апелляционных представления и жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: